
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale            n. 159 dd. 06 APRILE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/23-2/1/5-17 (6217)

OGGETTO: Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finanziato  dall’Unione  Europea 
-NextgenerationEU,  Missione  5  Componente  2,  Sottocomponente  1,  Investimento  1.1. 
Approvazione della scheda progetto definitiva e dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 
50/2016 per la realizzazione del sub – investimento 1.3.1 – Housing first tra l’Unità di Missione 
PNRR presso il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  la Direzione Generale Lotta alla 
Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino 
(Comune di Trieste). CUP F94H22000030006.

Adottata nella seduta del 06/04/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale Supplente dott.ssa Manuela SALVADEI.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dall'11/04/2023 al 25/04/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 1 / 7



Oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finanziato  dall’Unione  Europea 
-NextgenerationEU,  Missione  5  Componente  2,  Sottocomponente  1,  Investimento  1.1. 
Approvazione della scheda progetto definitiva e dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 
50/2016 per la realizzazione del sub – investimento 1.3.1 – Housing first tra l’Unità di Missione 
PNRR presso il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  la Direzione Generale Lotta alla 
Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino 
(Comune di Trieste). CUP F94H22000030006. Prot. Corr. 17/23-2/1/5-17 (6217) 

          
Su proposta dell'Assessore  Carlo Grilli

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 21 marzo 2022 - e richiamatene tutte 
le  premesse  -,  con  cui  gli  Uffici  del  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  presentavano  la 
domanda di ammissione ai finanziamenti a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2022 PNRR, M5C2 ed, in 
particolare, a valere sui seguenti sub-investimenti:
    • 1.1.1. - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini (CUP F94H22000040006);
    • 1.1.2. - Autonomia degli anziani non autosufficienti (CUP F96J22000030006);
    • 1.1.4. - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali, in associazione con l’ATS Carso Giuliano (CUP F94H22000050006);
    • 1.3.1 - Housing first (CUP F94H22000030006);

visto il  Decreto Direttoriale n. 98 del  9 maggio 2020 del Ministero del  Lavoro e delle 
Politiche Sociali – Direzione Generale per la Lotta alla Poverta’ e per la Programmazione sociale 
(di seguito ‘’DG Lotta alla  Povertà’’),  con il  quale il  Comune di Trieste – Ambito Territoriale 
Sociale Triestino (di seguito  ‘’ATS’’) risultava ammissibile a finanziamento per tutte e quattro le 
linee di attività sopra citate;

vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 348 del 03 agosto 2022 – e richiamatene tutte 
le  premesse-,  con  cui  si  approvavano  le  schede  di  progetto  dettagliate  relative  alle  linee  di 
intervento sopra descritte,  e poi  trasmesse alla  DG Lotta alla  Poverta’  tramite la  piattaforma 
‘’Multifondo’’ alla sezione dedicata;

considerato  che,  a  seguito  della  trasmissione  delle  schede  progettuali,  ha  preso  avvio 
l’attività  di  verifica e validazione da parte DG Lotta alla  Poverta’  dei  contenuti  delle  suddette 
schede;

considerato, altresì, che tale attività ha comportato l’inoltro da parte della  DG Lotta alla 
Poverta’ di richieste di integrazione,  prontamente evase da quest’Amministrazione per tutte le 
linee di intervento ammesse a finanziamento;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 2 / 7



atteso  che,  con  riferimento  al  sub-investimento  1.3.1  -  Housing  first  ,  l’attività  di 
integrazione  del  contenuto  della  scheda  progetto  presentata  da  quest’Amministrazione,  la  cui 
versione definitiva è allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della 
stessa, si è conclusa il 20 ottobre  2022 e che, a seguito delle integrazioni presentate, alla voce 
‘’stato della scheda progettuale’’ la stessa risultava ‘’ammessa’’ sulla piattaforma ‘’Multifondo’’;

atteso,  altresì,  che in data 27 marzo 2023  perveniva,  via pec,  ai  competenti  Uffici  del 
Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali,  comunicazione  da  parte  della  DG Lotta  alla  Poverta’ 
dell’ultimazione della fase di validazione delle schede progettuali riferite alla linea di investimento 
1.3.1 - Housing first , con la richiesta di attivare prontamente tutte le azioni di propria competenza 
per garantire il tempestivo avvio delle attività da parte dei soggetti attuatori e, quindi, di scaricare,  
firmare e ricaricare con estrema urgenza, tramite la piattaforma “Multifondo”, l’accordo ai sensi 
dell’art.  5,  comma 6 del D.Lgs.  50/2016 per la realizzazione del  sub – investimento citato, tra 
l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali  (Amministrazione centrale titolare di  interventi  PNRR),  la  Direzione Generale 
Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale 
Triestino (Comune di Trieste),

visto il citato accordo, allegato alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale 
della stessa;

verificato l’interesse, da parte del Comune di Trieste, di approvare la scheda di progetto 
definitiva  e,  quindi,  aderire  all’accordo  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  per 
l’attuazione delle attività previste dalla linea di intervento 1.3.1 – Housing first ;

ritenuto, pertanto, ai fini della realizzazione del sub-investimento 1.3.1 – Housing first  di:
    • approvare la scheda di progetto definitiva e i relativi cronoprogramma e piano finanziario, 
allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa;
    • aderire all’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 50/2016 tra l’Unità di Missione per 
l’attuazione  degli  interventi  PNRR  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  
(Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR), la Direzione Generale Lotta alla Povertà 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino (Comune 
di Trieste), allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa;
    • conferire mandato al Legale rappresentante del Comune di Trieste, in qualità di ATS capofila  
di progetto, alla stipula del suddetto accordo;

dato atto che la spesa triennale presunta per la realizzazione delle attività progettuali di cui 
sopra e’ pari ad euro 710.000,00, IVA compresa, trova copertura rispettivamente nel:

- Capitolo 279230 (erogazione dei servizi)  per l’importo di Euro 210.000,00  e
- Capitolo 20221120 (esecuzione dei lavori) per l’importo di Euro 500.000,00;

atteso che la linea di attività 1.3.1 – Housing first  è finanziata dall’Unione Europea – Next 
Generation EU nella misura del 100% delle spese ammissibili e che, quindi, non è richiesto alcun 
cofinanziamento da parte del Comune di Trieste;

ritenuto  di  richiedere  l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  al  fine  di 
ottemperare a  quanto richiesto  dalla  DG Lotta  alla  Poverta’  e  dare,  quindi,  avvio alle  attività 
necessarie alla realizzazione del sub-investimento di cui trattasi;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 3 / 7



tutto ciò premesso e considerato, 

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lvo. 18.08.2000 n.267, s.m.i., sulla proposta della  
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,
    • di approvare la scheda di progetto definitiva e i relativi cronoprogramma e piano finanziario,  
allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa;
    • di aderire all’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 50/2016 tra l’Unità di Missione per 
l’attuazione  degli  interventi  PNRR  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  
(Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR), la Direzione Generale Lotta alla Povertà 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino (Comune 
di Trieste), allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa;
    • di conferire mandato al Legale rappresentante del Comune di Trieste alla stipula del suddetto 
accordo ed alla sottoscrizione di tutti i conseguenti atti, dichiarazioni, contratti tra il Comune di 
Trieste e le Amministrazioni pubbliche e/o soggetti terzi correlati al progetto di cui trattasi;
    • di autorizzare la Direttrice del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste 
a realizzare le attività relative al sub – investimento 1.3.1 – Housing first, conferendo alla stessa, 
nei limiti di legge, ogni più ampio potere necessario allo svolgimento delle attività funzionali ed utili 
alla corretta esecuzione, rendicontazione, monitoraggio e controllo del progetto, ivi incluso quello 
di sottoscrivere, anche con firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti tra il Comune di 
Trieste e le Amministrazioni pubbliche e/o soggetti terzi correlati al progetto di cui trattasi;
    • di demandare ai competenti Uffici dell'Amministrazione comunale ogni ulteriore adempimento 
conseguente alla presente deliberazione;
    • di dichiarare l’immediata esecutivita’ del presente provvedimento per le motivazioni specificate 
in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/23-2/1/5-17 (6217)

Proposta di deliberazione:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 
Europea -NextgenerationEU, Missione 5 Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1. 
Approvazione della scheda progetto definitiva e dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 
50/2016 per la realizzazione del sub – investimento 1.3.1 – Housing first tra l’Unità di Missione 
PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  la Direzione Generale Lotta alla 
Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino 
(Comune di Trieste). CUP F94H22000030006.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente di cui non è possibile la quantificazione.

La Dirigente
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/23-2/1/5-17 (6217)

Proposta di deliberazione: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 
Europea -NextgenerationEU, Missione 5 Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1. 
Approvazione della scheda progetto definitiva e dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 
50/2016 per la realizzazione del sub – investimento 1.3.1 – Housing first tra l’Unità di Missione 
PNRR presso il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  la Direzione Generale Lotta alla 
Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Triestino 
(Comune di Trieste). CUP F94H22000030006.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 6 / 7



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 06/04/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 159.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale Supplente
Roberto Dipiazza dott.ssa Manuela Salvadei

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  159 del 06/04/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 159 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 18:17:33

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/04/2023 08:52:06


